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DOMANDA 

Le Fondazioni degli Ordini degli archite� rientriamo tra i sogge� ammissibili a presentare un proge�o per la 
Sezione II - Azione I dell’Avviso pubblico Archite�ure sostenibili per i luoghi della cultura? 
RISPOSTA 

Cosi come indicato all'art.28, co. 1, le�. b) dell'Avviso, alla Sezione II - Azione 1 possono partecipare le 
fondazioni senza scopo di lucro come per l'appunto le Fondazioni degli Ordini degli Archite�. 
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DOMANDA 

Con riferimento all’art. 3 co. 8 dell’Avviso, ai sensi del quale "tu� i sogge� a�uatori - proponente singolo o 
capofila e partner di proge�o - possono partecipare con una sola candidatura" si chiede se si applica ad 
entrambe le sezioni e quindi è possibile presentare un'unica candidatura (scegliendo se applicare nella 
Sezione I o nella Sezione II), oppure si riferisce alle singole sezioni e quindi è possibile presentare una 
candidatura nella sezione 1 ed una nella sezione 2? 
RISPOSTA 

Cosi come indicato nell'Avviso all'art.3, co. 8 dell’Avviso, ogni sogge�o proponente singolo, capofila o 
associato può partecipare, pena esclusione con una sola proposta ad una sola Azione. 
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DOMANDA 

L’art.3 co. 8 si applica all'Ateneo nel suo complesso, oppure è possibile presentare un programma di ricerca 
per ogni Dipar1mento, quali stru�ure organizza1ve dotate di autonomia ges1onale ed eventualmente 
candidare un programma per il Sistema Museale di Ateneo ed uno per il Sistema Bibliotecario di Ateneo? 
RISPOSTA 

I Dipar1men1, come le altre stru�ure organizza1ve dell'Ateneo dotate di autonomia ges1onale (Sistema 
Museale e Sistema Bibliotecario) possono presentare domanda singolarmente per una sola Azione 
dell'Avviso, fermo restando che ciascuna abbia un conto dedicato di Tesoreria o corrente e un proprio codice 
fiscale. 
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DOMANDA 

Tra le spese ammissibili rientrano i cos1 sostenu1 dal sogge�o proponente per il personale dipendente CCNL 
coinvolto nel proge�o?  Se la risposta fosse posi1va è possibile sapere se ci sono cos1 orari standard 
riconosciu1 o è necessario individuare il costo orario aziendale del dipendente o altre modalità e limi1? 
RISPOSTA 

I cos1 del personale dipendente sono rimborsa1 sulla base del costo effe�vo in relazione al contra�o di 
lavoro applicato e in coerenza con gli obie�vi generali dell’Avviso, con il criterio di valutazione riportato all’ 
art. 24, co. 1: Congruità del quadro economico. Approccio sostenibile, in equilibrio tra economicità, ecologia. 

Economicità e fa�bilità del proge�o in relazione al rapporto qualità prezzo, alla reperibilità dei materiali 

necessari alla sua realizzazione e alla sua riproduzione.  
  



Al fine della liquidazione del finanziamento, il sogge�o beneficiario dovrà trasme�ere:  
-comprovata documentazione del costo annuo lordo del personale e delle ore effe�vamente lavorate per il 
proge�o finanziato (tramite un foglio presenze, Timesheet, ecc.);  
-le�era di incarico/Ordine di servizio/a�o amministra1vo di assegnazione del personale al proge�o (con 
indicazione di ruolo, a�vità, durata dell’incarico, le ore complessive da dedicare al proge�o e/o dell’impegno 
percentuale);  
-cedolini/ Buste paga (in caso di lavoratore che collabori a più proge� dovrà risultare la percentuale di 
a�ribuzione al proge�o) e bonifico o mandato di pagamento con allega1 i documen1 a�estan1 il versamento 
dei contribu1 previdenziali, ritenute fiscali ed oneri sociali (es. F24).  
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DOMANDA 

Nella Sezione II, le Azioni I e II sono tra loro alterna1ve o possono essere presentate all'interno di un'unica 
domanda di ammissione e quindi tra loro cumulabili? 
RISPOSTA 
Le Azioni I e II della Sezione II dell’Avvio sono linee di intervento separate e non cumulabili da caricare in 
pia�aforma in modo autonomo. 
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DOMANDA 

Possono partecipare le Parrocchie proponendo la riqualificazione archite�onica di una villa storica da 
riada�are ad area culturale e il restauro di un teatro da u1lizzare per fini sociali associa1vi, entrambi beni 
vincola1 ai sensi del codice Urbani? 
RISPOSTA 

L'Azione 1 non prevede:  
-interven1 di riada�amento, riqualificazione o restauro ma come riportato all'art.19 dell'Avviso, sono 
ammissibili interven1 rela1vi alla realizzazione di sistemi ecosostenibili modulari leggeri e flessibili e/o 
alles1men1 esposi1vi;  
-interven1 su beni immobili priva1 non ancora aper1 al pubblico anche se sogge� a tutela dallo scrivente 
Dicastero, poiché come indicato all'art.5 dell'Avviso per luoghi della cultura si intendono sono spazi già a�vi 
e fruibili come i musei, gli archivi e biblioteche, le aree e i parchi archeologici, i complessi monumentali come 
defini1 all’art. 101, co. 2, del D.lgs. 42/2004, di appartenenza pubblica, compresi quelli dota1 di autonomia 
organizza1va e di bilancio, anche cos1tui1 in forma di fondazione, is1tuzione e azienda speciale. 
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DOMANDA 

Con riferimento all'Azione I della Sezione II: il partner strategico può essere anche co-finanziatore? Il 20% del 
finanziamento aggiun1vo deve essere solo su base economico/monetaria o potrebbe anche essere previsto 
in monte ore (compensi per assisten1/consulen1 o personale tecnico impiegato nella produzione della 
ricerca)? Nella proposta proge�uale per il programma di ricerca bisogna dare l'elenco dei 30+ casi studio o se 
ne possono presentare anche solo una parte? I casi studio possono essere sia internazionali che nazionali se 
presenta1 per un programma di ricerca? diversamente dalla mostra in cui devono essere tu� italiani, 
corre�o? Che differenza c'è tra allega1 ed elabora1 tecnici (art. 31, comma 2, le�era f / art. 31, comma 3, 
le�era i)? 
RISPOSTA 

In riferimento all’Azione I della Sezione II dell’Avviso: il partner strategico può coincidere con il co-finanziatore, 
il quale deve ricoprire minimo il 20% del budget totale di proge�o che non  può essere cos1tuito da ore-uomo 
dei professionis1 coinvol1. Le archite�ure da inserire nel programma di ricerca sono dei casi studio realizza1 
in Italia e all'estero anche da proge�s1 stranieri. Scopo dell'Avviso è studiare e divulgare buone pra1che nel 
campo specifico delle archite�ure sostenibili - preferibilmente contemporanee - per i luoghi della cultura. Per 
quanto riguarda il numero minimo di 30 opere non è necessario inserire un elenco preciso in sede di 
domanda, ma un'idea di massima delle cara�eris1che delle opere da esaminare preferibilmente riportando 



qualche esempio, mentre per la mostra è necessario indicare alcuni casi virtuosi di archite�ure italiane o di 
proge� sviluppa1 all'estero da professionis1 italiani. Gli elabora1 tecnici sono disegni, abachi, grafici, ecc., 
mentre gli allega1 riguardano la documentazione amministra1va (copia documento d'iden1tà, autorizzazioni, 
accordi di partenariato, le�ere di supporto al proge�o, ecc.). 
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DOMANDA 

Art.3 c1, una soprintendenza nazionale può essere un sogge�o proponente capofila per una proposta 
proge�uale rela1va alla Sezione I? Art.3 c2 e c7, i membri del team mul1disciplinare possono essere anche 
parte del dire�vo di un’organizzazione che partecipa al partenariato come partner di proge�o? Ad esempio: 
il presidente di un’associazione può essere anche membro del team mul1disciplinare? 
Art.3 c3, un’associazione senza par1ta iva può essere considerata un partner strategico se eme�e solo una 
ricevuta? Art.26 c6, si deduce dal comma 6 dell’ar1colo 26 che non è possibile una ges1one di budget da 
parte di un partner di proge�o superiore al 49% del totale? 
RISPOSTA 

In riferimento alla Sezione I, può presentare domanda come sogge�o proponente singolo o capofila, cosi 
come riportato all’ art. 20 dell’Avviso, una soprintendenza che ges1sca uno dei seguen1 luoghi della cultura: 
musei, archivi e biblioteche, aree e parchi archeologici, complessi monumentali come defini1 all’art. 101, co. 
2, del D. Lgs. 42/2004. Non sussistono mo1vi osta1vi alla partecipazione del rappresentante legale di 
un’organizzazione partner di proge�o in qualità di professionista del team mul1disciplinare. Il partner 
strategico è colui che apporta abilità specifiche al proge�o al di là nel suo status giuridico - amministra1vo, 
mentre non sono previste indicazioni specifiche rispe�o alla divisione delle quote tra partner, fermo restando 
che lo scrivente Ufficio liquida il finanziamento concesso al solo sogge�o proponente capofila.  
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DOMANDA 

Quale ruolo avrebbe il co-finanziatore di proge�o: finanzierebbe in parte il proge�o oppure è soltanto il 
garante nel caso in cui non si riuscisse a portare a termine il proge�o stesso? Quante risorse economiche (in 
percentuale) dovrebbe des1nare il co-finanziatore per la realizzazione del proge�o? In quale misura 
finanzierebbe il proge�o la Dir. Generale Crea1vità Contemporanea?  
RISPOSTA 

Il co-finanziatore deve obbligatoriamente assicurare una quota pari al 20% del costo complessivo del proge�o, 
mentre allo scrivente Ufficio spe�a il restante 80% per un massimo di euro 85.000,00, cosi come indicato 
all'art.4, co 2 dell'Avviso in ogge�o. Si specifica che il co-finanziatore può essere anche più di uno o 
eventualmente coincidere con il sogge�o proponente o partner. In ogni caso, il co-finanziatore potrà essere 
parte a�va nell’organizzazione e nello svolgimento delle proposte a�raverso la condivisione delle proprie 
risorse culturali e competenze. 
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DOMANDA 

È possibile candidarsi alla Sezione II - Azione I con due diverse proposte, supportate ovviamente da gruppi di 
ricerca di Università differen1? All'art. 3, comma 8 si legge "tu� i sogge� a�uatori - proponente singolo o 
capofila e partner di proge�o - possono partecipare al presente Avviso con una sola candidatura. È 
responsabilità del capofila di proge�o verificare l’insussistenza di incompa1bilità con i partner coinvol1, ma 
avendo l'Azione II requisi1 diversi, non è chiaro se questo vincolo è applicato anche ad essa? 
RISPOSTA 

Non sussistono mo1vi osta1vi alla partecipazione di singoli professionis1 a più proposte, mentre è mo1vo di 
esclusione la candidatura di un sogge�o (is1tuzione/organizzazione/ente) in qualità di proponente singolo, 
capofila o associato a più proposte. In riferimento all’Azione I della Sezione II, la proposta dovrà 
tassa1vamente riferirsi a un programma di ricerca o ad una mostra entrambe ineren1 alle tema1che 
dell’Avviso e in collaborazione con organizzazione internazionali. 
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DOMANDA 

Tipologia della procedura per l’affidamento dei servizi di fornitori, posa in opera ed eventuale dismissione e 
capitolato prestazionale.  È possibile effe�uare l'affidamento dire�o dei lavori e se l'azienda a cui viene 
affidata la realizzazione materiale dell'opera può coincidere con il partner strategico. Vorremmo solo essere 
sicuri che non ci siano confli� in caso di affidamento dire�o del lavoro di costruzione ad un’azienda locale 
che è anche partner strategico del proge�o. 
RISPOSTA 

È possibile procedere con l'affidamento dire�o dei lavori entro i limi1 previs1 dalla legge in vigore cosi come 
non sussistono mo1vi osta1vi alla coincidenza della figura dell'appaltatore con il partner strategico di 
proge�o. 
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DOMANDA 

In riferimento all’Azione II della Sezione II, il proge�o di ricerca deve avere come tema di analisi una proposta 
da sviluppare sul contesto italiano oppure è possibile candidare proposte su si1 di proge�o internazionali? Il 
tema di ricerca deve essere obbligatoriamente legato ai luoghi della cultura oppure è possibile proporre una 
ricerca su un ambito proge�uale inerente all’archite�ura ecosostenibile in generale? 
RISPOSTA 

Come indicato all'art.35, co.3 dell'Avviso, le proposte devono riguardare programmi di ricerca afferen1 al 
tema della sostenibilità dell'archite�ura contemporanea in Italia e/o all'estero non necessariamente rivol1 ai 
soli luoghi della cultura. 
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DOMANDA 

Rispetto all'Azione II Sezione I dell’Avviso: esistono dei modelli preimpostati di lettere di impegno del partner 
culturale/co-finanziatore, ecc.? Il partner culturale può essere anche co-finanziatore? L'allegato A va 
compilato dal proponente singolo? L'allegato B va compilato anche in caso di proponente singolo? Il 
finanziamento del 20% può essere sostenuto anche dal proponente singolo? Nella parte di schedatura 
bisogna dare già un layout tipo per ogni architettura/allestimento? Nel caso della proposta di ricerca e non 
di una mostra, è comunque necessario preparare degli allegati tecnici (abachi, grafici, ecc.)? 
RISPOSTA 

Le lettere di impegno del partner culturale e del co-finanziatore devono essere redatte in carta semplice, 
firmate e contenere l’oggetto e gli impegni concordati. Il partner culturale può anche coincidere con il co-
finanziatore. Gli allegati A e B non devono essere compilati in caso di un unico soggetto proponente che può 
essere anche il co-finanziatore della proposta. Tutti gli allegati, layout, abachi, grafici, ecc., non sono 
obbligatori ma utili a dettagliare le caratteristiche del progetto.   
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DOMANDA 

Come professionista potrei partecipare Azione 1 della Sezione I e II?  
RISPOSTA 

Come riportato all’ art.20, co.1 e co.3, le�.re a) e b) e all’art. 28, co.1, le�.re a) e b) dell’Avviso, sono candidabili 
i luoghi della cultura, quali: i musei, gli archivi e le biblioteche, le aree e parchi archeologici, i complessi 
monumentali come defini1 all’art. 101, co. 2, del D. Lgs 42/2004, di appartenenza pubblica, compresi quelli 
dota1 di autonomia organizza1va e di bilancio, anche cos1tui1 in forma di fondazione, is1tuzione e azienda 
speciale; en1 e is1tu1 pubblici, sogge� pubblici o priva1 senza scopo di lucro, impegna1 in modo prevalente 
in campo culturale e/o scien1fico, quali is1tu1 universitari e centri di ricerca; associazioni, fondazioni, en1 
del Terzo se�ore senza scopo di lucro (individua1 ai sensi dell’art. 4, comma 1, del D.lgs. n. 117/2017). 
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DOMANDA 



Cosa si intende per documentazione fotografica rela1va all’ogge�o della proposta (min 1 – max 10)?  Ci si 
riferisce a fotografie rela1ve al LUOGO della cultura (nel nostro caso sarebbe la Biblioteca) o 
all’ARCHITETTURA SOSTENIBILE che in esso si andrebbe a costruire? 
RISPOSTA 

Per documentazione fotografica si intende una serie di immagini capaci di descrivere i luoghi di proge�o a 
cui potranno essere aggiunte (non obbligatoriamente) altre immagini di buone pra1che u1li a raccontare o a 
dare informazioni più specifiche rispe�o alla propria proposta proge�uale. 
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DOMANDA 

Un comune può presentare domanda per conto di un museo di sua proprietà? Un comune può presentare 
domanda per conto della rete delle biblioteche civiche? 
RISPOSTA 

Un Comune può candidarsi come sogge�o proponente singolo, capofila o associato nella Sezione I - Azione I 
e nella Sezione II - Azione I. 
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DOMANDA 

Quale è la differenza tra fornitore e partner strategico? 
RISPOSTA 

Un fornitore è una impresa privata che apporta alla proposta proge�uale servizi generici, mentre un partner 
strategico è una impresa privata con competenze specifiche ineren1 alle tema1che del proge�o da realizzare. 
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DOMANDA 

La persona che compila la domanda (e quindi entra nel portale con il proprio spid personale) deve coincidere 
con il legale rappresentante dell'ente, che è responsabile e firmatario della richiesta? 
RISPOSTA 

L’iscrizione al portale bandi della DGCC per quanto riguarda la Sezione I dell'Avviso in ogge�o è riservata 
all'ente proponente e quindi al suo rappresentante legale o al suo delegato di cui si prega di allegare il 
documento di delega. 
 
 


